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Abstrakt

Práce se zabývá účinností řízení péče o nemocné celiakií. Jedná se o modelový případ

řízení péče o chronicky nemocné. Analytickým rámcem práce je víceúrovňový

inovativní model péče o chronicky nemocné. Klíčová je interakce mezi zdravotnickým

týmem, který reprezentuje systém zdravotní péče, mezi komunitními partnery a mezi

pacienty a jejich rodinami. V případu celiakie je pak nutno zahrnout také roli zástupců

trhu s bezlepkovými potravinami. Interakce těchto aktérů se odehrává v širším

politickém kontextu, jehož stav tuto interakci zásadním způsobem ovlivňuje a odráží se

tak v konečných výsledcích – stavu pacientů a kvalitě jejich života. Pomocí nástroje

hodnocení kvality života podmíněné zdravím SF-36 bylo zjištěno, že kvalita života

celiaků je nižší ve srovnání s evropským standardem zdravé populace a že příčiny

tohoto problému je nutno hledat a systematicky odstraňovat na všech úrovních systému

péče o chronicky nemocné. Zjištění tak potvrzují teoretický předpoklad, že péče o

chronicky nemocné je stále značně podceňována a neodpovídá specifickým potřebám

chronicky nemocných pacientů, což se odráží právě na celkové kvalitě života.

Abstract

This work deals with effectiveness of coeliac disease management. It is a model case of

chronic disease management. The analytical framework of this work is the multilevel

Innovative Care for Chronic Conditions Framework. Crucial is the interaction between

health care team that represents health care system, community partners and patients

with their families. In the case of coeliac disease it is necessary to include also the role

of representatives of market with gluten free products. The interaction of these

participants takes place in wider political context, whose state influences this interaction

fundamentaly and reflects so in final results – state of patients and quality of their live.

Using the evaluation of the quality of life tool SF-36, it has been ascertained, that the

quality of life of coealiac patients is lower in comparison with European standard of

healthy population and that the causes of the problem have to be searched and

systematically removed at all levels of the system of chronic health care. The findings

validate the theoretic presumption, that the chronic health care is still considerably

underestimated and that it does not reply to the needs of chronic ill patients, which

reflects just on general quality of life.
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Vymezení problému

Lékařská definice vymezuje celiakii takto: „Celiakie
1
je celoživotní onemocnění,

charakterizované trvalou intolerancí lepku, malabsorbcí v důsledku typických

zánětlivých změn sliznice tenkého střeva a klinickým zlepšením při dodržování

bezlepkové diety. Je to typická autoimunitní choroba, u které je známa vyvolávající

příčina (lepek, gluten), genetická vazba (HLA-DQ2 nebo -DQ8) i specifická humorální

odpověď (tvorba protilátek proti tkáňové transglutamináze)“ [Lukáš, Žák 2007: 111].

Zjednodušeně řečeno se jedná o geneticky podmíněnou (tzn. vrozenou) celoživotní

intoleranci (nesnášenlivost) lepku, kdy dochází k chronickému zánětu sliznice tenkého

střeva, který je charakteristický zplošťováním střevních klků, což způsobuje zhoršující

se vstřebávání živin do těla. Právě nedostatečné vstřebávání živin (tzv. malabsorbce)

způsobuje řadu negativních zdravotních projevů, nejčastěji trávicích a kožních. Pokud

celiakie není včas rozpoznána a léčena může vést k podvýživě, chudokrevnosti,

vitamínovým a minerálním deficitům, vyčerpanosti a dehydrataci (mluvíme o celiakální

krizi) [SZPI c2011].

Lepek (gluten) je směs bílkovin gliadinu a gluteinu. Nachází se v semenech

některých obilnin, především pšenice, žita a ječmene
2
. Lepek je obsažen v základních

potravinách vyrobených z obilovin, jako je pečivo, těstoviny, cukrářské výrobky,

knedlíky, vločky, kroupy atd. Ovšem lepek nalezneme i v celé řadě potravin, kde

bychom jeho přítomnost nečekali (jedná se o tzv. „skrytý lepek“). Jedná se některé

masné výrobky, nejrůznější instantní výrobky (polévky, omáčky), pochutiny a

ochucovadla (některé kečupy, majonézy, hořčice, sójové omáčky), cukrovinky,

zmrzliny a další.

1
Užívají se také názvy celiakální sprue, gluten sensitivní enteropatie nebo glutenová enteropatie.

2
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lepek

http://cs.wikipedia.org/wiki/Lepek
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Hovoříme sice o léčbě choroby, ovšem nejedná se o léčbu v pravém slova smyslu.

Celiakii není možné léčit medikamentózně nebo chirurgicky. Jedinou možnou léčbou je

celoživotní dodržování bezlepkové diety, tzn. vyřazením veškerých potravin

obsahujících lepek z jídelníčku. To však není vůbec jednoduché. Dodržování

bezlepkové diety pro postižené celiakií znamená omezený sortiment výrobků, neustálé

sledování kvality a složení výrobků, výrazně vyšší ceny bezlepkových potravin, velice

problematické stravování mimo domov (školní jídelny, restaurace). Důležité je tak

dodržování standardů označování potravin a důsledné provádění kontroly. To má na

starosti Státní zemědělská a potravinářská inspekce.

Onemocnění se vyskytuje celosvětově s geografickými rozdíly a vyšším výskytem

u žen (cca 2 : 1). S dispozicemi k celiakii se člověk již narodí. Existuje 10–15%

pravděpodobnost, že se nemoc rozvine. Věk zde nehraje roli. Nemoc se může objevit

jak u dětí, tak u dospělých. Může se ale také stát, že je nemocný bez příznaků a o

nemoci neví, nebo mu zatím nebyla diagnostikována. Proto zde výraznou roli hraje

správná diagnostika. Odhaduje se, že prevalence celiakie v ČR je zhruba 1 nemocný na

200–250 zdravých jedinců, tedy 40–50 000 nemocných s celiakií. Jedná se tak o jednu

z nejrozšířenějších autoimunitních chorob [Lukáš, Žák 2007: 112].

Bohužel se také odhaduje, že zhruba 90 % postižených celiakií o své nemoci neví,

nebo u nich nebyla diagnostikována, takže jen asi 10 % nemocných je skutečně léčeno.

To vypovídá o neuspokojivé diagnostice, která má řadu příčin:

 Často se zapomíná na to, že se nemoc může projevit v každém věku a že jde

o nemoc celoživotní,

 problémem je také nízká informovanost a odbornost lékařů,

 pacienti jsou často a neúspěšně léčeni na jiné (přidružené) choroby, které

jsou však jen důsledkem neodhalené celiakie [Dvořák (2011)].

Problém účinnosti řízení péče o nemocné celiakií v ČR má několik dimenzí. Na

makroúrovni se jedná o celkové politické prostředí, zejména pak cíle a nástroje

zdravotní politiky a její vazby na další odvětví, na mezoúrovni pak hraje roli organizace

zdravotní péče v ČR ve vztahu k chronicky nemocným, trh s bezlepkovými potravinami

(jejich dostupnost, kvalita a bezpečnost) a role komunity (občanských sdružení hájících

zájmy pacientů). Na mikroúrovni dochází k interakci konkrétních pacientů se

zdravotnickými pracovníky, se zástupci trhu s bezlepkovými potravinami a

s komunitními partnery. Výsledkem je pak celková kvalita života nemocných spojená se

zdravím a to, jak sami reflektují a hodnotí celý systém řízení péče.

Cíl práce

Jelikož toto téma není v diskurzu veřejné politiky příliš diskutováno, budou moje cíle

především explorační. Cílem je zjistit a vyhodnotit, jaký je současný stav a možnosti

léčby celiakie, tzn. jaká je účinnost diagnostiky, kvalita a dostupnost bezlepkových

potravin a jaká je míra podpory nemocných ze strany státu a soukromého (ziskového i

neziskového) sektoru. Dále chci sledovat, jak tento stav vnímají samotní celiaci.
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Výzkumné otázky

Pro formulaci výzkumných otázek bude jako pomůcka použit model řešeného problému

(např. stromový diagram). Otázky by se mohly vztahovat k vyhodnocení souvisejících

problémů z hlediska jejich důsledků (zdravotních, sociálních,…). Okruhy výzkumných

otázek korespondují s výzkumným problémem a cílem práce:

1. Zdravotní politika v ČR, zdravotnický systém a jeho hodnocení

2. Diagnostika. Zde se jedná především o problém výchovy ke zdraví,

informovanost laické a odborné veřejnosti. Dále pak možnosti diagnostických

metod – testů (jejich specificita, imunologické metody, histologie), klinický

průběh onemocnění a zdravotní potíže.

3. Léčba bezlepkovou dietou – kvalita a dostupnost bezlepkových potravin.

Zde je klíčová informovanost výrobců, prodejců a spotřebitelů. Je nutná


[…]


rozhodně ne 13 17,6 17,6 100,0

Total 74 100,0 100,0

Otázka: Jste spokojen/a s dostupností bezlepkových potravin v obchodech?
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7.4.f KDE NAKUPUJETE BLP

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

Valid supermarkety, hypermarkety 28 37,8 37,8 37,8

menší samoobsluhy a prodejny 3 4,1 4,1 41,9

specializované prodejny zdravé
výživy

35 47,3 47,3 89,2

internet 5 6,8 6,8 95,9

jiné 3 4,1 4,1 100,0

Total 74 100,0 100,0

Otázka: Kde nejčastěji bezlepkové potraviny nakupujete?
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7.4.g CENY BLP

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

Valid o dost vyšší 74 100,0 100,0 100,0

mírně vyšší 0 0,0 0,0

přibližně
srovnatelné

0 0,0 0,0

Total 74 100,0 100,0

Otázka: Představte si, že jste v supermarketu a chystáte se koupit základní potraviny (chléb, pečivo, těstoviny apod.).
Jak se Vám jeví ceny bezlepkových potravin v porovnání s běžnými potravinami obsahujícími lepek? Ceny
bezlepkových potravin jsou:
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7.4.h ZMĚNA VÝDAJŮ ZA POTRAVINY

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

Valid snížily se 0 0,0 0,0 0,0

nezměnily se 0 0,0 0,0 0,0

zvýšily se mírně 29 39,2 39,2 39,2

zvýšily se výrazně 45 60,8 60,8 100,0

Total 74 100,0 100,0

Otázka: Jak se změnily Vaše výdaje za potraviny po zahájení bezlepkové diety? Počítejte s průměrnými výdaji za 1
měsíc.
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7.4.i ZPŮSOB VÝBĚRU BLP

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

Valid podle slovní deklarace 12 16,2 16,2 16,2

podle symbolu 17 23,0 23,0 39,2

podle složení výrobku 41 55,4 55,4 94,6

podle ceny výrobku 2 2,7 2,7 97,3

jiné 2 2,7 2,7 100,0

Total 74 100,0 100,0

Otázka: Podle čeho nejčastěji vybíráte bezlepkové potraviny?
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7.4.j ČTENÍ INFORMACÍ O SLOŽENÍ

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

Valid ano, vždy 55 74,3 74,3 74,3

většinou 15 20,3 20,3 94,6

občas 3 4,1 4,1 98,6

málokdy 1 1,4 1,4 100,0

nikdy 0 0,0 0,0

Total 74 100,0 100,0

Otázka: Čtete podrobně informace o složení výrobků na jejich etiketách předtím, než si je koupíte?
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7.4.k KVALITA INFORMACÍ O SLOŽENÍ

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

Valid 1 1 1,4 1,4 1,4

2 16 21,6 21,6 23,0

3 34 45,9 45,9 68,9

4 17 23,0 23,0 91,9

5 6 8,1 8,1 100,0

Total 74 100,0 100,0

Otázka: Jak hodnotíte kvalitu těchto informací z hlediska jejich srozumitelnosti pro běžného spotřebitele? (1-výborná,
5-hrozná)
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7.4.l DŮVĚRA V INFORMACE O VÝROBCÍCH

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

Valid ano, vždy věřím 25 33,8 33,8 33,8

občas nevěřím 45 60,8 60,8 94,6

často nevěřím 4 5,4 5,4 100,0

nikdy nevěřím 0 0,0 0,0

Total 74 100,0 100,0

Otázka: Věříte informacím na etiketách bezlepkových výrobků?
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7.4.m ZKUŠENOSTI S CHYBNÝM ZNAČENÍM

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

Valid nikdy 10 13,5 13,5 13,5

jednou 14 18,9 18,9 32,4

vícekrát 34 45,9 45,9 78,4

je to zcela běžné 3 4,1 4,1 82,4

nevím 13 17,6 17,6 100,0

Total 74 100,0 100,0

Otázka: Setkal/a jste se někdy s tím, že potravina označená jako bezlepková ve skutečnosti lepek obsahovala?
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7.4.n OMEZENÍ BLD

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

Valid rozhodně ano 25 33,8 33,8 33,8

spíše ano 23 31,1 31,1 64,9

spíše ne 24 32,4 32,4 97,3

rozhodně ne 2 2,7 2,7 100,0

Total 74 100,0 100,0

Otázka: Řekl/a byste, že Vás dodržování bezlepkové diety omezuje v běžném životě?
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7.4.o OBLASTI OMEZENÍ BLD

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

Valid zdraví 10 4,5 4,5 4,5

psychika 7 3,1 3,1 7,6

vztahy 3 1,3 1,3 8,9

práce 4 1,8 1,8 10,7

rozpočet 35 15,6 15,6 26,3

nákup BLP 29 12,9 12,9 39,3

vaření 25 11,2 11,2 50,4

stravovaní mimo domov 56 25,0 25,0 75,4

cestování 44 19,6 19,6 95,1

sport a volný čas 2 0,9 0,9 96,0

společenský život 9 4,0 4,0 100,0

jiné 0 0,0 0,0

Total 224 100,0 100,0 100,0

Otázka: V jaké oblasti Vašeho života pociťujete největší omezení v souvislosti s Vaší nemocí a nutností dodržovat
bezlepkovou dietu? (Pozn. respondenti mohli označit více odpovědí).
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