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Věcný přínos práce: Předložená diplomová práce se zabývá zajímavým a zároveň důležitým

tématem zdravotní politiky, které je však často opomíjeno. V praxi se projevují deficity rozvoje

poznatků z oblasti účinnosti řízení péče obecně o chronicky nemocné, speciálně o nemocné celiakií.

Proto považuji již výběr tématu z hlediska zdravotní politiky za velmi přínosný. Diplomová práce

Kristýny Přibylové je navíc velmi kvalitně zpracovaná, a to jak po stránce věcné, tak formální a

přináší řadu nových zjištění.

Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení: Výzkumné otázky jsou formulovány

jednoznačně a jsou provázány s oběma cíli práce. V průběhu práce dochází k zodpovězení všech

výzkumných otázek, přičemž explicitně na jednotlivé výzkumné otázky autorka dobře reaguje

v závěru práce.

Struktura práce, teoretické koncepty a metodologický přístup: Předložená práce je logicky

strukturovaná a obsahuje všechny části dle požadavků kladených na zpracování diplomové práce.

Autorka pečlivě a srozumitelně formuluje výzkumný problém, stanovuje cíle práce, výzkumné

otázky a představuje výzkumný design a metody. Autorka uvádí do souvztažnosti jednotlivé

výzkumné otázky, metody sběru dat a metody analýzy dat (strana 12). Sama autorka upozorňuje na

slabiny (především nereprezentativnost) provedeného kvantitativního dotazníkového šetření, pro

účely diplomové práce je však tento výzkum podle mého názoru i tak přínosný a společně s dalšími

použitými metodami umožňuje kvalitní vhled do řešené problematiky. Teoretická východiska práce

jsou dobře zpracovaná, autorka pracuje s vlastním konceptuálním rámcem, který zahrnuje všechny

relevantní teoretické koncepty a vytváří konzistentní teoretický podklad pro analytickou část práce.

Věcná správnost a způsob argumentace: Autorka používá přesvědčivou argumentaci podloženou

relevantními zdroji. V hlavní empirické části práce – případové studii (kap. 7) se autorka opírá o

analytický rámec (vlastní zpracování na základě příslušné literatury), který jí napomáhá přehledně

strukturovat zkoumanou problematiku a věcně správně formulovat jednotlivá zjištění. Celkově je

z práce cítit zdravá vnitřní zaujatost řešenou problematikou.

Formální zpracování: Stylisticky a formálně je práce velmi kvalitně zpracovaná, jazyk práce je

srozumitelný, formulace jsou přesné a přesvědčivé. Také s literaturou pracuje autorka dle norem.

Oceňuji značné množství schémat a grafů, které práci ozvláštňují a přidávají jí na hodnotě.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „výborně“.
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